
 
 

  République Algerienne Démographique 

Ministère de l’enseignement  supérieur  de la recherche scientifique 

Université de Bllida 1 

Faculté de technologie 

Département de Génie des procédés 

Master 2  génié de l’environnement 

 

 

 

 
 

 

 

Réaliser par : 

 ZERROUKI ABIR 

 ABDELMOUMENE AMIRA 

 

Promotrice  : 

   Madame N.BENSACIA  

Encadreur : 

 Mr T.MEDJIAH  

 

 

 

                                 2O21_2022 



 
 

 
 

                               REMERCIEMENT 

 

En préambule à ce projet, nous souhaitons adresse ici tous nos remerciements 

aux personnes qui nous a apporté leur aide et qui ont ainsi contribués à 

l'élaboration de ce projet 

Nos premiers remerciements vont envers madame Bensacia Nabila qui a accepté 
[...]
      L'épandage est interdit en dehors de ces périodes, mais les boues continuent d'être produites 

et il faut donc les stocker [53]. Et le stockage correct des boues de stations d’épuration est un 

facteur-clé pour fiabiliser les épandages qui est prolongé des boues est reconnu pour abaisser 

leur charge en agents biologiques pathogènes. Le stockage doit être sur sol nu et dans un 

période très long (12 à 18 mois). 

 Quantités maximales de boues pouvant être épandues : 

La quantité d'application de boues, sur les sols, doit respecter les trois conditions suivantes [52] 

: 

 elle est calculée sur une période appropriée par rapport au niveau de fertilité des sols et aux 

besoins nutritionnels des plantes en éléments fertilisants, notamment le phosphore et l'azote, en 

tenant compte des autres substances épandues ; 



 
 

23 
 

 elle est compatible avec les mesures prises en vue de la protection des eaux contre la pollution 

par les nitrates d'origine agricole en zone vulnérable ; 

 elle est, en tout état de cause, au plus égale à 30 tonnes en matière sèche par hectare sur une 

période de dix ans. 

La figure 1.10 représente le matériel d’épandage de boue ci-dessous : 

 

           

 

 

Figure 1.10 : Matériel d’épandage de boues solides. 

 

3. Compostage : le compostage consiste en une dégradation par voie aérobie des matières 

organiques fermentescibles se déroule naturellement dans le sol [53]. La température doit 

atteindre entre 55 et 65 °C pendant quatre heures. Elle conduit à la production d’un compost 

riche en matières humiques et à un dégagement de CO2, NH3, H2O, N2, de chaleur. 

 

Tableau1.1 : La déférence entre les boues brutes et le composte de boues [53] en kg/tonne de 

matière brute. 

 M

S 

C

/N 

M

O 

N

TK 

         Effet 

Boues   

brutes 

1

8 

7 1

20 

1

0 

1

3 

0

,9 

Fertilisant 

Compost  

de boue 

5

0 

1

3 

6

00 

1

2 

1

7 

4

,5 

Fertilisant 

et 

amendant 

 

 



 
 

24 
 

 

 

Figure 1.11 : Production, traitement et filières de valorisation des boues de station 

d'épuration. 

 

1.2.10 La mise en décharge : 

      Le terme décharge a d’abord été remplacé par « centre de stockage » ou « centre 

d’enfouissement technique » (CET), puis en « installation de stockage de déchets » (ISD). C’est 

destination finale la plus fréquent des boues produites, mais il faut le lieu de stockage doit être 

confiné et on ignore quel peut être le devenir à long terme ni la durée du confinement malgré 

toutes les précautions [49]. 

Selon [35] On a trois classes de décharge : 

 Classe 3 : elles n’accueillent que les déchets inertes comme les gravats, les déchets du bâtiment 

…donc les déchets qui ne fermentent pas, qui ne brûlent pas. 

 Classe 2 : elles accueillent les déchets de types ordures ménagères ou assimilés. Donc les 

produit qui peuvent ferment et évoluer avec le temps. 

 Classe 1 : elles reçoivent les déchets toxique et dangereux [35]. 

 Les directives européennes sur les déchets, s’opposent au dépôt des boues en centre 

d’enfouissement, depuis juillet 2002, car elles ne constituent pas un déchet «ultime» 

puisqu’elles sont valorisables. Donc, à l’avenir, seules les cendres résultant de l’incinération 

des boues pourront être stockées [49]. 

 

 

 

 



 
 

25 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

26 
 

2.1   Présentation de la STEP de CHOUNOUA 

     La station d’épuration des eaux de la ville de Tipaza est administrativement localisée dans la 

daïra et la wilaya de Tipaza. Mise en service en janvier 2008, la STEP a pour mission de 

collecter et d’épurer les eaux usées urbains et domestiques des communes de Tipaza et Nador, 

sa capacité de traitement est de 70.000 EH Pour débit de11.200m3/j. Les communes raccordées  

à cette station sont : NADOR, SIDI AMEUR et TIPAZA 

    Après la réalisation et la mise en service de la station d’épuration des eaux usées de Hadjout 

et suite a la réhabilitation de la STEP de Koléa, le projet de la station d’épuration de la ville de 

Tipaza a été lancé. Cette réalisation s’inscrit dans le prolongement des nombreuses actions par 

la ville de Tipaza en faveur du développement durable. Depuis 2008, la station d’épuration de 

Tipaza est certifiée ISO 14001/2004. La figure ci-dessous présente la station. 

            

 

 

Figure 2.1: La station d’épuration de CHENOUA 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

27 
 

2.1.1.1 Situation géographie  

     La STEP de Chenoua est située dans la ville de Tipaza, à la région de Chenoua en périphérie 

nord-ouest de la ville, d’environ 70 Km à l’ouest d’Alger, comme indique la figure ci-dessous : 

           

 

Figure 2.2 : Carte géographique de la STEP de Tipasa. 

La figure 2.3 présente l’organigramme de la STEP 

 

                                                                                                                                                                    

  

 

 

           

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

                        Figure 2.3 : Organigramme de le STEP de Tipasa. 

Centre STEP et PR  CHENOUA/TIPAZA 

Service Exploitation 

CHENOUA 8 Agents 

 

Service Maintenance Service PR & Relevage 

 

Chef de 

service 

 

6 Electromécanicien 

 

26 Agents 

 

4 laborantins 

 

Chef de 
service 

 

Technicien 
supérieur 

 

8 opérateurs 

8 Agents 

 

Service laboratoire 

 



 
 

28 
 

Tableau 2.1 : Les caractéristiques de pollution à traité (charge et débit nominal) 

 

 

Paramètres  

 

Caractéristiques 

Volume journalier 11200m
3
/j 

Débit moyen 24h 467m
3
/h 

Débit de point temps sec 803m
3
/h 

DBO5 journalières 4200kg/j soit 375mg/L 

MES journalières 4900kg/j soit 438mg/L 

SDBO (DBO soluble) 187mg/L 

pH Entre 6.5 et 8.5 

DCO totale 825mg/L 

DCO biodégradable 600mg/L 

DCO soluble 305mg/L 

DCO biodégradable 

immédiatement 

140mg/L 

NTK 40mg/L 

P totale 10mg/L 

Température 20°C 

 

Le traitement à la filière de l’eau comporte les étapes suivantes : 

-Arrivée des eaux, by-pass en cas d’orage vers l’Oued, à partir du regard en Amont au poste de 

relevage de la station, 

-Dégrillage grossier, relevage, dégrillage fin, 

-Dessablage et dégraissage déshuilage, 

-Traitement biologique, 

-Décantation clarification. 

 

 

 

 

 

 



 
 

29 
 

2.1.1.2  Prétraitement  

2.1.1.2.1 Dégrilleur grossier  

    Il est de type barreaux plats à nettoyage manuel.  Les barreaux sont inclinés à 70°et se 

caractérisent par une largeur de 1.5 centimètre et un écartement de 5 centimètre. (Maille de 

5*5cm). Il à retenir les déchets solides de grosse taille,  comme indique la figure2.4 ci-dessous : 

            

 

 

Figure 2.4 : Dégrilleur Grossier. 

2.1.1.2.2 Poste de relevage  

    Il assure le passage gravitaire de l’eau brute dans les différents ouvrages de traitement. Ce 

compartiment d’aspiration de 30 m3 est équipé de quatre pompes de type submersibles dont 1 

sont en services et 3 sont en  réserve, comme indiqué la figure2.5 suivante : 

            

 

 

Figure 2.5: poste de relevage. 

 



 
 

30 
 

2.1.1.2.3 Dégrilleur fin  

         C’est une grille fine à nettoyage mécanique, inclinée à 15°. L’écartement des barres est de 

20mm. Les déchets retenus au niveau de la grille sont soulevés par l’intermédiaire d’une benne 

inclinée. Une bande transporteuse prend le relais afin d’évacuer le rebus vers un conteneur de 

stockage Par mesure de sécurité, un chenal by-pass d’une grille à nettoyage manuel, permet la 

continuité du fonctionnement de la station en cas d’arrêt du dérailleur automatique. 

     Les déchets solides ramassés au niveau du conteneur, sont évacuer vers le centre 

d’enfouissement technique (CET) de SIDI RACHD. Le dégreilleur fin est représenté par la 

figure ci-dessous : 

 

 

Figure 2.6 : Dégreilleur fin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

31 
 

2.1.1.2.4 Déssableur-Déshuileur  

      C’est un ouvrage en béton armé de forme conique d’un diamètre de 5m. Se capacité de 

traitement est de 1167m3/h. il comprend un groupe tournant, qui permet de donner au liquide la 

vitesse adéquate pour la sédimentation des sables. 

      Par ailleurs les graisses et les écumes sont collectées à la surface du bassin. Elles seront 

évacuées dans un réservoir de stockage de graisse équipé d’une cloison siphoïde qui piège la 

graisse dans le réservoir et fait circuler l’eau vers l’entrée de la station. Les graisses et les 

écumes accumulées sont déchargées périodiquement et manuellement comme indique la 

figure2.7 suivante : 

     

 

                            A : déssableur                                                B : déshuileur  

 

Figure 2.7: Image de déssableur et déshuileur 

 

 

 

 



 
 

32 
 

2.1.1.3 Traitement biologique  

    Le bassin  biologique est composé de deux compartiments d’un volume de 6000m
3
 chacun, à 

la surface desquels sont disposés trois turbines d’aération. 

    Le traitement biologique est appliqué par digestion aérobie dans lequel les bactéries 

provoquent une oxydation directe des matières organiques contenues dans les eaux usées à 

partir de l’oxygène dissous dans l’eau. Ci-dessous la figue2.8 qui présente le bassin biologique. 

 

                 

     

 

Figure 2.8 : Bassin biologique. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

33 
 

2.1.1.4 Traitement des boues  

2.1.1.4.1  Poste de reprise de boues  

Situé en aval des décanteurs (filière boue), il est équipé de : 

 Trois pompes immergées (dont 1 de réserve), elles assurent la recirculation des boues contenant 

la culture bactérienne épuratrice des pollutions carbonées et azotées contenues dans le bassin 

biologique. 

 De deux pompes immergées (1 en service) d’un débit de 30 m
3
/h chacune, elles permettent 

l’évacuation des boues en excès vers l’épaississeur. La figure2.9 suivante montre le schéma de 

recirculation des boues. 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 2.9: Schéma de recirculation des boues. 

 

 

 

 

 

Bassin d’aération 

Recirculation des boues 

Boues 

Clarification 

Pompage des boues 

Epaississement 



 
 

34 
 

2.1.1.4.2 Epaississeur 

     Les boues en excès épaissies par gravité dans cet ouvrage. Un mécanisme de rotation 

augmente l’efficacité du processus d’épaississement et ainsi le contenu des matières solides. 

 Caractéristiques de l’ouvrage  

 Diamètre : 11 m, 

 Hauteur : 4 m, 

 Siccité des boues épaissies : 3.5% (35 kg/m
3
), 

 Production des boues : 130 m
3
/jour, 

 Temps de séjour de la boue : 3 jours. 

 

L’épaississeur est représenté par la figure2.10 ci-dessous : 

 

     

 

 

Figure 2.10 : L’épaississeur. 

 

 



 
 

35 
 

2.1.1.4.3 Déshydratation  

Les boues épaissies sont déshydratées par un filtre à bandes. Il permet aux boues d’atteindre 

une siccité de 24%. Son débit d’entrée est évalué à 12 m
3
/h .La figure 2.11 suivante représente  

un filtre à bande. 

 

  

 

 

Figure 2.11: Filtre à Bande. 

 

A. Conditionnement des boues  

    Le polymère FO4650SHPS est ajouté à la boue pour améliorer ses caractéristiques de 

déshydratation. Il permet d’augmenter les concentrations en matière sèche. 

Le dosage moyen du polymère est entre 4 et 6 kg par tonne de boue sèche. Le conditionnement 

des boues en polymère (après préparation) s’opère dans un réacteur cylindrique situé en amont 

du filtre à bandes. 

 

 



 
 

36 
 

Le tableau 2.2  suivant présente la nature de polymère utilisé dans la station : 

 

Polymère  FO4650SHPS  

Couleur   Blanc  

Forme  Solide pulvérulent 

Masse volumique  0,85 

Température de stockage  Entre 5 et 30    

Concentration  Entre 4 et 10 g/l 

 

B. Préparation de polymère  

Ce polymère se présents sous forme de poudre à dissoudre dans une concentration de 0.1%. 

Une unité de préparation automatique est prévue au niveau de la station. Les bacs de 

préparation sont alimentés en eau (dilution) par l’intermédiaire d’une pompe dite. 

« De lavage ». Un doseur injectera la quantité de polymère adéquate. Le mélange ainsi préparé 

ralliera le réacteur cylindrique via une pompe dite « doseuse ». 

La figure 1.12 ci-dessous indiqué les unités de préparation de polymère : 

 

     

Figure 2. 12: Unité de préparation de polymère. 



 
 

37 
 

2.2  Matériels et méthodes  

2.2.1.1 Echantillonnage  

Les prélèvements ont été effectués au niveau de trois émissaires de la station de CHENOUA. 

Au sein de laboratoire de la STEP,  nous avons effectué la mesure des paramètres suivant : 

Température, pH, MS,  ,     , MVS, la siccité et MES, tandis que les autres paramètres ont été 

réalisés au laboratoire centrale de BARAKI. 

Pour les prélèvements des boues de l’aérateur,  il faut un échantillon : 

-Homogène (ou il y a l’agitation), 

-Représentatif (prélevé de la sortie de l’aérateur). 

 

2.2.1.2 Analyse physico-chimiques 

 

2.2.1.2.1 Mesure de pH et de la température  

 Un pH mètre de marque SENSION PH3 à été utilisé pour faire cette mesure   

 Protocole opératoire 

On pèse un échantillon de 10 g de la boue dans un bêcher de verre puis on ajoute 100 ml de 

l’eau distillée. A l’aide du  pH-mètre sous agitation, la mesure est effectuée par la méthode 

potentiométrique pour le pH et la méthode électrique pour la température. 

Comme indique la figure2.13 suivante : 

 

             

 

 

Figure2.13 : PH-mètre  (SENSION PH3) 

 



 
 

38 
 

2.2.1.2.2 Indice de boue  

        Pour déterminer ce paramètre le protocole ci-dessous a été suivi :  

 Prélever un échantillon de boue homogène et représentatif du bassin d’aération (de préférence 

en sortie de bassin, l’aérateur étant en fonctionnement depuis¼ d’heure) et un échantillon d’eau 

clarifié (éviter les flottants pour les éventuelles dilutions), 

 Remplir une éprouvette avec un litre de boue remise en suspension, 

 Agiter vigoureusement l’éprouvette de bas en haut sans perdre du mélange (obturer avec la 

paume de la main protégée par du para film ou un gant), 

 Poser l’éprouvette sur un plan horizontal stable non soumis à des vibrations et à  l’ombre, en 

évitant  l’augmentation de la température et ensuite   la minuterie est déclenché, 

 Après 30 minutes, noter le niveau du voile de boue (interface boue eau) dans l’éprouvette, 

La figure suivante représente des images de l’état initial et final des boues. 

 

         

 

Figure 2.14 : Test de décantation avant après 30 minutes 

 Cette valeur notée V      doit impérativement être comprise entre 100 et 300 mL, Dans les cas 

contraire, vider l’éprouvette, la rincer et introduire 500 Ml d’eau clarifiée ce qui correspond à 

une dilution au ½ suivre la procédure à partir du point3, 

 Les étapes 3 à 5 doivent être refaites avec des dilutions plus importantes (
 

 
 de boue, 

 

 
 ,…) 

jusqu'à obtenir les conditions de validité du test (entre 100 et 300 mL de volume décanté après 

30 minutes. 



 
 

39 
 

2.2.1.2.3 Teneurs de MS et MO  

1) La matière sèche (MS) 

Ces matières sont déterminées selon le protocole suivant :  

 Identifier et mettre les capsules 2h à 105°C dans l'étuve,       

 sortir et mettre 15 min au dessiccateur les capsules puis les peser,  

 déposer un volume de boues, 

 peser la capsule pleine, 

 peser la capsule après séjour à 105°C: on obtient la siccité, 

 peser la capsule après séjour à 550°C: on obtient les MVS. 

 

Déterminer la teneur de la matière sèche (Ms) comme suite: 

      é      
            

       
             

 

   : Masse de l’échantillon  humide 

    : Masse de l’échantillon sec 

   : Masse capsule vide 

 

                                         MS%=(M2 – M0) 100/ (M1 – M0). En% [56]. 

 

2)  La matière organique (volatile)  

 Le résidu à 150°C porté pendant 2 heurs à 550° C dans un four à moufle préalablement chauffé 

et thermosté. 

                                          MO %MS = (M1 – M2) 100/ M1 

Avec :  

M1 : Poids sec a 105° C en g. 

M2 : Poids incinéré a 505°C. 